

Số: /KH-SXD

Đắk Lắk, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước năm 2026 của Sở Xây dựng

Thực hiện Quyết định số 1319/QĐ-UBND ngày 29/4/2026 của UBND tỉnh về việc Ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Đắk Lắk năm 2026, Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch Thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước năm 2026, với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, ĐỐI TƯỢNG

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện công tác cải cách hành chính (CCHC).
- Tuyên truyền đầy đủ, kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về CCHC trong lĩnh vực xây dựng.
- Tăng cường sự đồng thuận của người dân, doanh nghiệp; nâng cao tỷ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến và thanh toán trực tuyến thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở.
- Phổ biến 100% các mục tiêu, nhiệm vụ CCHC của tỉnh và Sở năm 2026 đến CBCCVC, người dân và doanh nghiệp.
- Góp phần cải thiện các chỉ số: PAR INDEX, SIPAS, PCI, DTI của tỉnh và của ngành xây dựng.

2. Yêu cầu

- Triển khai thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm; gắn với nhiệm vụ chuyên môn của từng phòng. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong tuyên truyền.
- Đổi mới hình thức, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội (Zalo OA, Fanpage) và trí tuệ nhân tạo (AI) trong tuyên truyền.
- Nội dung tuyên truyền thiết thực, dễ tiếp cận, phù hợp từng nhóm đối tượng.
- Gắn công tác tuyên truyền với tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ và công tác thi đua, khen thưởng.
- Thực hiện theo nguyên tắc "06 rõ": rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thẩm quyền.

3. Đối tượng

Toàn thể CBCCVV, người lao động thuộc Sở Xây dựng và các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp có hoạt động liên quan đến lĩnh vực xây dựng trên địa bàn tỉnh.

II. CHỦ ĐỀ TUYÊN TRUYỀN

"Thực hành văn hóa công vụ chuyên nghiệp, trách nhiệm, minh bạch; nâng cao hiệu quả CCHC, phục vụ Nhân dân, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội".

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Cải cách thể chế

Tuyên truyền xây dựng, thực thi văn bản pháp luật trong lĩnh vực xây dựng; đảm bảo đồng bộ, khả thi.

2. Cải cách thủ tục hành chính

- Công khai, minh bạch TTHC lĩnh vực xây dựng.
- Rà soát, đơn giản hóa thủ tục; dịch vụ công trực tuyến toàn trình; nộp hồ sơ không phụ thuộc địa giới hành chính.

3. Cải cách tổ chức bộ máy

Tuyên truyền về sắp xếp bộ máy tinh gọn; kỷ cương hành chính; vị trí việc làm, nâng cao hiệu quả hoạt động của Sở.

4. Cải cách chế độ công vụ

- Kỷ luật, kỷ cương hành chính.
- Đạo đức công vụ, văn hóa công sở.

5. Cải cách tài chính công

Tuyên truyền quản lý tài chính, đầu tư công trong lĩnh vực xây dựng.

6. Xây dựng chính quyền số

Vận hành dữ liệu chuyên ngành xây dựng; hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trên môi trường điện tử.

7. Tuyên truyền mô hình hay, điển hình tiên tiến

Tuyên truyền các giải pháp hay, mô hình mới, các điển hình tiên tiến trong CCHC tại Sở.

IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Truyền thông nội bộ: Lòng ghép trong các cuộc họp giao ban, hội nghị, sinh hoạt chuyên môn và đánh giá xếp loại CBCCVV hàng năm.

2. Trên Trang thông tin điện tử Sở: Duy trì chuyên mục CCHC, đăng tải tin, bài, infographic, video hướng dẫn TTHC.

3. Qua mạng xã hội: Khai thác hiệu quả Zalo OA, Fanpage của Sở để tăng cường tương tác với người dân, doanh nghiệp.

4. Phối hợp cơ quan báo chí: Cung cấp thông tin, bài viết cho Báo Đắk Lắk, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh về kết quả CCHC của ngành Xây dựng.

5. Cổ động trực quan: Niêm yết công khai TTHC tại bộ phận tiếp nhận hồ sơ; sử dụng mã QR tra cứu thủ tục; in ấn tờ gấp hướng dẫn.

V. KINH PHÍ: Sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho công tác CCHC hàng năm của Sở và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Chủ trì tham mưu, theo dõi, đôn đốc và tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch; Thực hiện báo cáo định kỳ (hàng tháng, 6 tháng, năm) lồng ghép trong báo cáo CCHC gửi Sở Nội vụ và UBND tỉnh.

- Quản trị chuyên mục CCHC trên website và các nền tảng mạng xã hội của Sở.

- Bảo đảm có ít nhất 01 tin/bài viết về CCHC mỗi tháng trên website Sở.

2. Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc

- Chủ động triển khai tuyên truyền tại đơn vị; cung cấp kịp thời thông tin, dữ liệu và viết bài về các nhiệm vụ CCHC thuộc lĩnh vực phụ trách.

- Thực hiện nghiêm quy định xin lỗi bằng văn bản khi hồ sơ trễ hẹn.

- Các đơn vị hoàn thành việc cụ thể hóa nội dung tuyên truyền **trước ngày 15/5/2026**.

- Định kỳ hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Sở để tổng hợp.

- Thực hiện báo cáo định kỳ (hàng tháng, 6 tháng, năm) lồng ghép trong báo cáo CCHC gửi về Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 26/KH-SXD ngày 13/01/2026 của Sở Xây dựng về Thông tin, tuyên truyền công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2026. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng, ban, đơn vị kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở (qua Văn phòng Sở) xem xét, chỉ đạo điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở (t/hiện);
- Trang thông tin điện tử của Sở (đăng tải);
- Lưu: VT, VP (Tr).

GIÁM ĐỐC

Cao Đình Huy